ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TIỀN GIANG

    Số: 1777/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Tiền Giang, ngày 28 tháng 6 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

trực thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIỀN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11/12/2015 của Liên Bộ Y tế, Nội vụ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Thông tư số 26/2017/TT-BYT ngày 26/6/2017 của Bộ Y tế Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 4359/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số: 1384/TTr-SYT ngày 11/6/2018 về việc thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Tiền Giang và Tờ trình số: 1365/TTr-SNV ngày 18 /6/ 2018 của Giám đốc Sở Nội vụ,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Tiền Giang trực thuộc Sở Y tế, trên cơ sở hợp nhất các Trung tâm thuộc lĩnh vực y tế dự phòng tuyến tỉnh, bao gồm: Trung tâm Y tế dự phòng, Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe, Trung tâm Da Liễu và Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang.

Điều 2. Vị trí, chức năng
1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Tiền Giang là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Sở Y tế, có tư cách pháp nhân, trụ sở, con dấu, tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp, toàn diện về chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ, tổ chức, nhân lực, hoạt động, tài chính và cơ sở vật chất của Sở Y tế; chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra về chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ của Bộ Y tế.
2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có chức năng tham mưu và tổ chức thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ (gọi tắt là các hoạt động chuyên môn) về phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm; bệnh không lây nhiễm; phòng, chống tác động của các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe; quản lý sức khỏe cộng đồng; khám phát hiện, điều trị dự phòng và các dịch vụ y tế khác phù hợp với lĩnh vực chuyên môn trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế
1. Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.

a) Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm.

b) Phó Giám đốc là người được Giám đốc phân công phụ trách một hoặc một số lĩnh vực công tác; chịu trách nhiệm trước Giám đốc về lĩnh vực công tác được phân công.
c) Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối với Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo quy định của pháp luật và theo phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Các phòng chức năng
a) Phòng Tổ chức - Hành chính;
b) Phòng Tài chính - Kế hoạch.
3. Các khoa chuyên môn:
a) Khoa Phòng, chống bệnh truyền nhiễm - Ký sinh trùng và côn trùng;
b) Khoa Phòng, chống bệnh không lây nhiễm;
c) Khoa Phòng, chống HIV/AIDS;
d) Khoa Sức khỏe sinh sản - Dinh dưỡng;
đ) Khoa Sức khỏe môi trường - Y tế trường học;
e) Khoa Bệnh nghề nghiệp;
g) Khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe;
h) Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh - Thăm dò chức năng;
i) Phòng khám đa khoa.
4. Vị trí việc làm và số lượng người làm việc
a) Số lượng người làm việc của Trung tâm nằm trong tổng số lượng người làm việc của Sở Y tế được Ủy ban nhân dân tỉnh giao hàng năm và trên cơ sở đề án xác định vị trí việc làm được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
b) Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và danh mục vị trí việc làm được cấp có thẩm quyền phê duyệt, hàng năm Trung tâm xây dựng kế hoạch điều chỉnh số lượng người làm việc theo khối lượng công việc, báo cáo Sở Y tế trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ được giao.
Điều 4. Giao trách nhiệm Giám đốc Sở Y tế
1. Quy định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm theo đúng thẩm quyền; sắp xếp, bố trí và thực hiện các chế độ, chính sách đối với biên chế viên chức và người lao động tại Trung tâm theo quy định hiện hành.
2. Chỉ đạo Trung tâm xây dựng Đề án xác định vị trí việc làm, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; bố trí viên chức và người lao động theo Đề án xác định vị trí việc làm đã được phê duyệt; xây dựng quy chế hoạt động theo quy định.
3. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan thực hiện bàn giao, quản lý tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài chính, đất đai, công trình của các Trung tâm Y tế dự phòng tuyến tỉnh hiện nay về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.
Điều 5. Công an tỉnh Tiền Giang có trách nhiệm thu hồi con dấu của Trung tâm Y tế dự phòng, Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS, Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe, Trung tâm Da Liễu và Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang và cấp con dấu mới cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Tiền Giang theo quy định.
Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các Quyết định sau đây của Ủy ban nhân dân tỉnh hết hiệu lực thi hành, gồm:
1. Quyết định số 17/QĐ-UB ngày 08/01/1999 về việc thành lập Trung tâm Da liễu Tiền Giang;
2. Quyết định số 2539/QĐ-UB ngày 21/8/2000 về việc thành lập Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe;
3. Quyết định số 3259/QĐ-UBND ngày 29/8/2006 về việc đổi tên Trung tâm Bảo vệ Bà mẹ Trẻ em và Kế hoạch hóa gia đình thành Trung tâm Chăm sóc Sức khỏe sinh sản trực thuộc Sở Y tế;
4. Quyết định số 1292/QĐ-UBND ngày 22/5/2015 về việc tổ chức lại Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang;
5. Quyết định số 1475/QĐ-UBND ngày 11/6/2015 về việc tổ chức lại Trung tâm Y tế dự phòng thuộc Sở Y tế tỉnh Tiền Giang.
Điều 7. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã căn cứ Quyết định thi hành./.

	CHỦ TỊCH
Lê Văn Hưởng

PAGE
4